
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 461 del 18/03/2024

Questo lunedì 18 del mese di Marzo

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI PER L'AVVIO DEI PERCORSI
BIENNALI DA AVVIARE NELL'A.F. 2023/2024 PER IL CONSEGUIMENTO DEL
DIPLOMA DI TECNICO SUPERIORE -ITS- APPROVATI CON DGR N.
1901/2023

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 12

Struttura proponente:

GPG/2024/469 del 11/03/2024Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n.69 del 02/02/2022
“Proposta  Adozione  del  Programma  Regionale  FSE+  dell'Emilia-
Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.  1060/2021”
(Delibera della Giunta regionale n. 1896 del 15 novembre 2021)
inviata  per  il  negoziato  alla  Commissione  Europea  in  data
09/02/2022;

 la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5300 del 18/07/2022 che approva il Programma "PR Emilia-
Romagna  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la  regione
Emilia-Romagna in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

 la  propria  deliberazione  n.1286/2022  “Presa  d'atto  delle
Decisioni  di  Approvazione  del  Programma  Regionale  Emilia-
Romagna FSE+ 2021-2027 e del Programma Regionale Emilia-Romagna
FESR 2021-2027 ed istituzione dei Comitati di Sorveglianza dei
due Programmi”; 

Richiamata  altresì  la  Legge  15  luglio  2022,  n.  99,  recante
“Istituzione  del  Sistema  terziario  di  istruzione  tecnologica
superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di
istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti
Tecnici Superiori in attuazione di quanto previsto dalla Missione
4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  –  Riforma  1.2  “Riforma  del  sistema  di  formazione
terziaria (ITS)” del PNRR;

Richiamate le disposizioni nazionali e gli Accordi in Conferenza
unificata vigenti in materia di Fondazioni ITS e della relativa
offerta; 

Richiamate in particolare le proprie deliberazioni 

 n.907/2023  “Rete  Politecnica  Regionale:  approvazione  della
programmazione  Rete  Politecnica  anno  formativo  2023/2024  e
relative  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  selezione
dell’offerta  formativa  dei  percorsi  ITS,  IFTS  e  Formazione
Superiore” ed in particolare l’”Avviso alle Fondazioni ITS per
la  candidatura  di  percorsi  biennali  da  avviare
nell’a.f.2023/2024. Procedure per la valutazione e la selezione
del  quadro  dell’offerta  potenziale”,  Allegato  2),  parte
integrante e sostanziale della stessa;

 n.  1215/2023  “Rete  politecnica  regionale.  Approvazione  della
graduatoria dei percorsi biennali da avviare nell'a.f.2023/2024
presentati dalle Fondazioni ITS. Delibera di Giunta regionale n.
907/2023. Allegato 2.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n.1722/2023  “Approvazione  dell’Avviso  a  presentare  percorsi
biennali  da  avviare  nell’a.f.  2023/2024  –  Rete  Politecnica
Regionale  –  DGR  n.1215/2023  –  PR  FSE  2021/2027  Priorità  2.
Istruzione e Formazione” che approva, quale allegato 1) parte
integrante e sostanziale della stessa, l’”Avviso a presentare
percorsi  biennali  da  avviare  nell’a.f.  2023/2024  –  Rete
Politecnica  Regionale  –  DGR  n.1215/2023  –  PR  FSE  2021/2027
Priorità 2. Istruzione e Formazione– Obiettivo specifico E”;

 n.1901/2023  “Rete  politecnica  regionale.  Approvazione  dei
percorsi  biennali  presentati  dalle  Fondazioni  ITS  da  avviare
nell'a.f.  2023/2024  in  attuazione  della  Delibera  di  Giunta
regionale n. 1722/2023. PR FSE+ 2021/2027”;

 n. 2126/2023 “Offerta formativa fondazioni ITS a.f. 2024/2025 -
manifestazione  d'interesse  per  il  consolidamento  dell'offerta
formativa approvata con DGR n. 1215/2023. Proroga dei termini
per l'avvio dei percorsi ITS approvati con DGR n. 1901/2023”;

Dato atto in particolare che:

 in esito all’Avviso di cui alla citata propria deliberazione n.
1722/2023, con la propria deliberazione n. 1901/2023 è stato
approvato  l’elenco  dei  n.  5  percorsi  biennali  da  avviare
nell’a.f. 2023/2024 per il conseguimento del diploma di tecnico
superiore e finanziabili a valere sulle risorse di cui al PR
FSE+ confermando quanto specificato nell’Avviso ed in particolare
che  i suddetti  percorsi dovranno  essere avviati  entro e  non
oltre il 31/01/2024; 

 con  la  propria  citata  deliberazione  n.  2126/2023  sono  stati
prorogati i termini per l’avvio dei n. 5 percorsi approvati con
la citata propria deliberazione n. 1901/2023 dal 31/01/2024 al
01/04/2024;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  massima
partecipazione all’offerta di formazione terziaria professionale
da  parte  dei  potenziali  destinatari  per  formare  competenze
rispondenti alla domanda del sistema economico e produttivo, di
prorogare il termine per l’avvio dei percorsi approvati con la
citata  propria  deliberazione  n.  1901/2023  dal  01/04/2024  al
15/05/2024;  

Richiamati altresì:

- il  Decreto  Legislativo  n.33/2013  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 2077 del 27 novembre 2023 avente ad 
oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335/2022  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di

pagina 3 di 8



pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Vista la Legge Regionale n.43/2001, “Testo Unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

- n.468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- n.325/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

- n.  2360/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi della Giunta regionale e soppressione dell'Agenzia
sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

- n.80/2023 “Assunzione della vincitrice della selezione pubblica
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art.
18  della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.,  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

- n. 2317/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2024”;

- n. 2319/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- n.  157/2024  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 1652/2023 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese” con la
quale si è proceduto, tra l’altro, al conferimento dell’incarico
di Responsabile del Settore “Educazione, istruzione, Formazione,
Lavoro”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 4 di 8



Su  proposta  dell’Assessore  allo  Sviluppo  Economico  e  Green
Economy, Lavoro, Formazione e Relazioni internazionali;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di disporre, a ulteriore parziale modifica di quanto disposto
dall’Avviso di cui alla propria deliberazione n. 1722/2023 come
modificato con deliberazione n. 2126/2023, che il termine ultimo
di avvio dei percorsi biennali da avviare nell’a.f. 2023/2024
per  il  conseguimento  del  diploma  di  tecnico  superiore,
finanziabili  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  PR  FSE+,
approvati  con  la  propria  deliberazione  n.  1901/2023  sia
prorogato dal 01/04/2024 al 15/05/2024, disponendo altresì che
in caso di non avvio entro il suddetto termine del 15/05/2024 le
Operazioni, attuative dei suddetti percorsi, saranno revocate;

2. di rinviare per quanto non espressamente previsto dalla presente
deliberazione a quanto disposto con le proprie deliberazioni n.
1722/2023 e s.m., e n. 1901/2023;

3. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del
D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. e l’ulteriore pubblicazione
prevista  dal  PIAO  2023-2025  e  dalla  direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare altresì la presente deliberazione nel Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/469

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/469

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 461 del 18/03/2024

Seduta Num. 12

pagina 8 di 8


